
   

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

  AVIZAT       
SECRETAR GENERAL 
 Macarie Marcela 

 

   
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

Nr. 4028 din  28.07.2023 
 

privind aprobarea implementării programului privind acordarea de  miere, mere şi suc de mere 
preşcolarilor şi elevilor înscrişi în unităţile de învăţamânt din comuna Batoş pentru anul şcolar 

2023-2024 
 
Consiliul Local al comunei Batoş, Judeţul  Mureş;  
Analizând  Referatul de aprobare nr. 4028 din 28.07.2023 al domnului primar, Raportul de 

specialitate nr. 4061 din 31.07.2023 întocmit de domnul viceprimar şi Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea implementării programului privind acordarea de  miere, mere şi suc de mere, preşcolarilor 
şi elevilor înscrişi  în unităţile de învăţamânt din comuna Batoş pentru anul şcolar 2023-2024 precum şi 
avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş. 

Ţinând cont de:  
- prevederile Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 5 alin. (3) şi (4), art. 46 alin. (3) lit. f) şi art. 48 alin. (2) din legea 272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
- prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin (3) lit. a) coroborat cu  art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 362 

alin. 1 şi 2  din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.  Se aprobă  implementarea programului privind acordarea de  miere, mere şi suc de 

mere preşcolarilor şi elevilor înscrişi în unităţile de învăţamânt din comuna Batoş pentru anul şcolar 

2023-2024, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă cuprinderea în bugetul local pentru anul 2023 a sumei de 19.000,00 lei pentru 

achiziţia produselor prevăzute în program la capitolul „Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi 

asistenţei sociale”, Titlul II Bunuri şi servicii - Hrana pentru oameni. 

Art.3. Cu ducere la îndeplinirea prezentei se încredinţează primarul comunei Batoş cu sprijinul  
aparatului de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei la: Instituţia 
Prefectului - Judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Compartimentului Financiar – Contabil şi 
Consilierului Achiziţii Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoş care vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, afişare şi  postare. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  ordinară, cu 

respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de          voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 
         

INIŢIATOR, 
PRIMAR  

Cotoi Dumitru 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

